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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Острое почечное повреждение (ОПП) является наиболее частым

осложнением после открытой реконструкции аневризмы брюшного отдела аорты

(АБА). При протезировании инфраренального отдела аорты частота развития ОПП

составляет 10–41% (Dang T., 2019; Saratzis A., 2020), а при аневризмах юкста- и

супраренальной локализации – уже 15,2–63% (Вачёв А.Н., 2020; Traina L., 2021).

Развитие ОПП при протезировании АБА в послеоперационном периоде сопряжено

с более высоким уровнем осложнений со стороны других органов и повышением

риска летального исхода в 4–9 раз (Zettervall S., 2017).

При изолированном ОПП летальность может достигать 34% (Studzinska D.,

2023). При развитии изолированного тяжелого ОПП данное осложнение

становится угрожающим для жизни с летальностью до 90% (Macedo E., 2008). Если

ОПП входит в состав полиорганной недостаточности, то смертность достигает уже

95% (Аракелян В.С., 2019).

Развитие тяжелой стадии ОПП приводит к необходимости выполнения

заместительной почечной терапии (ЗПТ). Частота временного гемодиализа после

протезирования АБА составляет 2,1–12,9% (Pearce J., 2007; Chaufour X., 2020). У

ряда пациентов (0,3–6%) ОПП приводит к стойкому нарушению почечной

функции, что требует перевода больного на хронический гемодиализ (Dubois L.,

2013; Lammeren G., 2017).

Острая почечная дисфункция оказывает негативное влияние и на отдаленный

послеоперационный период. Количество пациентов с постепенным снижением

почечной функции достигает 25% (Wang L., 2020), а у 5–9% таких больных

прогрессирующая почечная недостаточность требует перевода на программный

гемодиализ в течение 5 лет (Kabbani L., 2014). У таких пациентов отмечен

повышенный уровень летальности в первый год после операции (Castagno C.,

2016).
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Традиционно в качестве факторов риска развития ОПП рассматриваются

предоперационные и интраоперационные. Интраоперационные факторы риска

многими авторами признаются определяющими в развитии ОПП при

протезировании АБА (Rosenfeld E., 2021; Natour A., 2023).

Таким образом, ОПП является не только самым частым осложнением после

протезирования АБА, но и значительно ухудшает течение послеоперационного

периода. Следовательно, данное осложнение требует надежного прогнозирования,

профилактики, своевременной диагностики и лечения в периоперационном

периоде.

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний день в открытой хирургии АБА не существует научно

обоснованной стратегии профилактики ОПП, которая бы снижала риск развития

данного осложнения (Zacharias M., 2013). Текущие клинические рекомендации

предоставляют скудную информацию о профилактике ОПП (Chaikof, E., 2018;

Светликов А.В., 2024). В реальной клинической практике большинство методик

нефропротекции проводятся эмпирически. Эффективные и статистически

обоснованные методы лечения уже развившегося и прогрессирующего ОПП также

отсутствуют (Fernandes M., 2021).

Мнения отдельных экспертов по профилактике ОПП после открытого

протезирования АБА широко представлены в литературе. Одними авторами в

качестве профилактики послеоперационной почечной дисфункции предлагается

использование различных медикаментозных препаратов (Fernandes M., 2021).

Другие авторы настаивают на активной интраоперационной нефропротекции

(Белов Ю.В., 2013; O’Donnell T., 2019). Эффективность данных методик не была

подтверждена рандомизированными исследованиями.

В настоящее время также отсутствуют надежные математические модели и

шкалы оценки риска развития ОПП после протезирования АБА, с помощью

которых можно было бы уверенно прогнозировать развитие почечной дисфункции
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после хирургического вмешательства и стратифицировать пациентов по уровню

риска. Основной проблемой большинства разработанных моделей оценки риска

развития ОПП является отсутствие включения в их структуру интраоперационных

факторов риска, как наиболее агрессивных по отношению к почкам (Dang T., 2019;

Avci Y., 2023).

Цель исследования

Улучшить результаты открытых операций у больных с аневризмой

брюшного отдела аорты посредством профилактики острого почечного

повреждения.

Задачи исследования

1. Уточнить факторы риска развития острого почечного повреждения при

открытом протезировании аневризмы брюшного отдела аорты.

2. Разработать прогностическую шкалу риска развития острого почечного

повреждения у пациентов с аневризмой брюшного отдела аорты.

3. Разработать и внедрить технические приемы, посредством которых

можно снизить кровопотерю при протезировании брюшного отдела аорты.

4. Разработать стратегию периоперационного ведения больных с

аневризмой брюшного отдела аорты, направленную на профилактику развития

острого почечного повреждения.

Научная новизна

Выделены основные интраоперационные факторы риска развития ОПП при

протезировании АБА. Кроме уже описанных в литературе факторов риска, впервые

было доказано отрицательное влияние фактора дополнительной трансфузии

эритроцитарной взвеси в течение 48 часов после операции.
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На основании установленных факторов впервые предложена шкала риска

развития ОПП после протезирования АБА, включающая в себя только

интраоперационные показатели и позволяющая прогнозировать риск почечной

дисфункции сразу после оперативного вмешательства.

Доказана значимость фактора кровопотери в развитии ОПП, и впервые

разработаны технические приемы, направленные на редукцию аневризматического

мешка, посредством которых достигается статистически значимое снижение

объема интраоперационной кровопотери.

Установлено влияние фактора интраоперационного тромбоза протеза или

артерий нижних конечностей на развитие ОПП и впервые предложен способ

прогнозирования интраоперационных тромботических осложнений.

Впервые разработана стратегия профилактики ОПП при открытом

протезировании АБА, способствующая снижению частоты развития почечной

дисфункции после операции и тяжести ее клинических проявлений.

Теоретическая и практическая значимость

Разработанная шкала риска развития острого почечного повреждения

TABLE Score (свидетельство о регистрации программы для электронно-

вычислительной машины (ЭВМ) № 2024615605 от 22.02.2024) может

использоваться для прогнозирования вероятности развития почечной дисфункции

у всех пациентов после протезирования брюшного отдела аорты.

Предложенный способ хирургического лечения больных с гигантскими

аневризмами аорты (патент РФ на изобретение № 2736392 от 09.12.2019) может

применяться в качестве профилактики массивной интраоперационной кровопотери

при протезировании аневризм брюшного отдела аорты большого диаметра.

Разработанный способ прогнозирования интраоперационного тромбоза при

реконструкции брюшного отдела аорты (патент РФ на изобретение № 2826564 от

28.12.2023) может использоваться у всех больных, которым запланировано
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выполнение протезирования аневризм брюшного отдела аорты, для

предотвращения тромботических осложнений.

Предложенная в диссертационном исследовании стратегия профилактики

острого почечного повреждения рекомендуется к применению у всех пациентов

при открытом протезировании аневризмы брюшного отдела аорты с целью

снижения частоты развития данного осложнения.

Методология и методы исследования

Исследование проведено в два этапа. На 1 этапе (ретроспективное

исследование по принципу «случай-контроль») в ретроспективной группе

проводился анализ влияния известных факторов риска на развитие ОПП. На

основании данных ретроспективной группы была проведена стратификация

факторов риска ОПП, разработана прогностическая шкала риска развития ОПП,

разработаны технические приемы, посредством которых можно снизить

кровопотерю при протезировании брюшного отдела аорты, разработана стратегия

периоперационного ведения больных, направленная на профилактику ОПП.

На 2 этапе (проспективное интервенционное исследование) в проспективной

группе применялся весь комплекс разработанных мер, направленных на

профилактику ОПП. Проведена валидация работы прогностической шкалы риска

развития ОПП. Выполнен анализ результатов использования технических приемов,

направленных на снижение интраоперационной кровопотери. Проведена оценка

эффективности применения стратегии периоперационного ведения больных,

ориентированной на профилактику ОПП.

Все больные были разделены на две группы. Первую группу (сравнения,

ретроспективную) составили 137 пациентов, во вторую группу (основную,

проспективную) включили 117 больных. Каждую группу разделили на две

подгруппы в зависимости от развития ОПП после операции. В группе сравнения: 1

подгруппа (n = 54) пациенты с развившимся ОПП после операции, 2 подгруппа (n

= 83) – пациенты без почечной дисфункции. В основной группе: 1 подгруппа (n =
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29) пациенты с развившимся ОПП после операции, 2 подгруппа (n = 88) – пациенты

без почечной дисфункции после операции.

Статистическая обработка проводилась с помощью программы Microsoft

Excel (Microsoft Corp., Redmond, WA, USA) и программных пакетов SPSS 23 и SPSS

26 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) для Windows 7 и macOS BigSur.

Положения, выносимые на защиту

1. Причинно-следственные связи в развитии острого почечного


[…]


данного показателя менее 86,5% больному необходимо проводить его коррекцию

в начале операции с помощью доз СЗП или до операции посредством препарата

«Антитромбин III человеческий».

2) Для снижения интраоперационной кровопотери при проведении

открытого протезирования аневризмы брюшного отдела аорты целесообразно

выполнять операцию редукции аневризматического мешка.

3) Тотчас после операции оправдано проводить расчет риска развития

острого почечного повреждения по шкале TABLE Score и в зависимости от

результатов планировать послеоперационную стратегию ведения пациента.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным направлением является анализ отдаленных результатов

применения разработанной стратегии профилактики острого почечного

повреждения при протезировании аневризмы брюшного отдела аорты.

Актуальным может быть изучение стратегии послеоперационного ведения

пациентов после протезирования аневризмы брюшного отдела аорты с

развившимся острым почечным повреждением. Отдельного рассмотрения требует

определение показаний к заместительной почечной терапии у таких больных.

Многообещающим представляется исследование профилактики острого

почечного повреждения при реконструкции брюшного отдела аорты у пациентов с

выраженными проявлениями дооперационной почечной недостаточности.

После проведения соответствующего сбора данных и анализа возможна

разработка шкалы риска развития острого почечного повреждения и способов его

профилактики у более широкой группы пациентов, например, у больных после

протезирования аневризмы торакоабдоминального отдела аорты.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБА – аневризма брюшного отдела аорты

АГ – артериальная гипертензия

АКШ – аорто-коронарное шунтирование

БАБП – бифуркационное аорто-бедренное протезирование

БАК – биохимический анализ крови

БАПП – бифуркационное аорто-подвздошное протезирование

БЦА – брахиоцефальные артерии

ГАБ – глубокая артерия бедра

ДИ – доверительный интервал

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИБ – история болезни

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМТ – индекс массы тела

КА – коронарные артерии

КДО – конечно-диастолический объем

КСО – конечно-систолический объем

КТА – компьютерная томографическая ангиография

КФК – креатинфосфокиназа

КЭАЭ – каротидная эндартерэктомия

ЛП – линейное протезирование

ЛПВ – левая почечная вена

НБА – нижняя брыжеечная артерия

НТГ – нарушение толерантности к глюкозе

ОААНК – облитерирующий атеросклероз артерий нижних конечностей

ОАК – общий анализ крови

ОАМ – общий анализ мочи

ОБА – общая бедренная артерия
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ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОПА – общая подвздошная артерия

ОПП – острое почечное повреждение

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОШ – отношение шансов

САД - среднее артериальное давление

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ПА – почечная артерия

ПБА – поверхностная бедренная артерия

ПИМ – перенесенный инфаркт миокарда

ППТ – площадь поверхности тела

СЗП – свежезамороженная плазма

ТФЛТ – торакофренолюмботомия

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФВ – фракция выброса

ФК – функциональный класс

ФП – фибрилляция предсердий

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭВ – эритроцитарная взвесь

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

ACEF – Age, Creatinine, Ejection Fraction (возраст, креантинин, фракция

выброса)

ADQI - Acute Dialysis Quality Initiative (Инициатива по улучшению качества

острого диализа)

AKIN – Acute Kidney Injury Network (группа экспертов по изучению острого

повреждения почек)
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ARISe – Aneurysm Renal Injury Score (шкала почечного повреждения при

аневризме)

CG – Cockroft-Gault

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration (рабочая

группа по исследованию эпидемиологии хронических заболеваний почек)

E-PASS – Estimation of Physiologic Ability and Surgical Stress (оценка

физиологических возможностей и хирургического стресса)

ESVS – European Society for Vascular Surgery (Европейское общество

сосудистой хирургии)

KDIGO – Kidney Disease: Improving Global Outcomes (Инициатива по

улучшению глобальных исходов заболеваний почек)

KDOQI – Kidney Disease Outcomes Quality Initiative (Инициатива по

улучшению качества исходов при заболеваниях почек)

MACE – Major Adverse Cardiovascular Events (большие неблагоприятные

сердечно-сосудистые события)

MAKE – Major Adverse Kidney Events (большие неблагоприятные события со

стороны почек)

MDRD – Modification of Diet in Renal Disease (модификация диеты при

заболевании почек)

NYHA – New York Heart Association (Нью-Йоркская ассоциация сердца)

RIFLE – Risk, Injury, Failure, Loss, End-stage (риск, повреждение,

недостаточность, утрата, терминальная стадия почечной недостаточности)

SVS - Society for Vascular Surgery (Американское общество сосудистой

хирургии)

TABLE Score – Thrombectomy, Arteries clamping, Blood Loss, Erythrocyte

transfusion (тромбэктомия, пережатие артерий, кровопотеря, трансфузия

эритроцитов)

V-POSSUM – Vascular Physiologic and Operative Severity Score for the

enUmeration of Mortality and Morbidity (шкала физиологической и операционной

тяжести для подсчета смертности и заболеваемости)
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