отзыв
на автореферат диссертации Козина Игоря Игоревича «Острое почечное

повреждение в открытой хирургии аневризм брюшного отдела аорты»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.15 — сердечно-сосудистая хирургия

B настоящее время продолжается поиск путей решения проблемы острого

почечного повреждения (ОПП) после открытых операций по поводу аневризм

брюшного отдела аорты (АББА). Тема многогранная и сложная, так как:

• ОПП после открытой хирургии АББА встречается довольно часто, его

частота варьируется в зависимости от исследования , но может

достигать 20-30% или даже выше в некоторых группах пациентов .

• Повышенная смертность : Развитие ОПП значительно увеличивает риск

смерти после операции АББА. Даже небольшое снижение функции

почек может существенно повлиять на прогноз.

• Увеличение продолжительности госпитализации : Пациенты c ОПП

обычно нуждаются в более длительном пребывании в больнице, что

увеличивает стоимость лечения.

• Долгосрочные последствия : ОПП может привести к хронической
болезни почек (ХБП) в долгосрочной перспективе, что потребует
дальнейшего медицинского наблюдения и может ухудшить качество
ЖИЗНИ.

• Сложность лечения: ОПП может быть трудно предсказать и лечить.

Важно проводить профилактику и раннюю диагностику для улучшения
результатов.

Коллективом авторов из федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской федерации
проведено исследование, направленное на улучшение результатов открытых
операций y больных e аневризмой брюшного отдела аорты, посредством
профилактики острого почечного повреждения . Разработана шкала риска развития
острого почечного повреждения. Предложен способ хирургического лечения
больных c гигантскими аневризмами аорты, который снижает риск развития ОПП
в послеоперационном периоде. Разработан способ прогнозирования
интраоперационного тромбоза при реконструкции брюшного отдела аорты для
предотвращения тромботических осложнений . Учитывая серьезность проблемы и
отсутствие четких рекомендаций в имеющейся литературе для предотвращения
ОПП в хирургии аневризм брюшной аорты, данная работа представляется
актуальной и современной.

Цель и дизайн исследования соответствуют поставленным задачам .

Применяемые в исследовании методики современны и информативны .

B результате проведенного исследования автором разработана стратегия
профилактики ОПП, которая может быть рекомендована к применению y всех
пациентов при открытом протезировании АББА c целью снижения частоты

развития данного осложнения .

Научные и практические выводы соответствуют поставленной цели и
задачам, следуют из полученных результатов. Автореферат представлен в
традиционном стиле, написан научным языком. Достоверность полученных
данных подтверждается глубоким статистическим анализом.

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, из них 2 статьи - в
журналах, рекомендованных БАК для публикации материалов диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук. Результаты работы были доложены на
региональных, всероссийских и международных конференциях и конгрессах.

Таким образом, по актуальности, новизне, достоверности результатов
исследования, научной и практической значимости диссертационная работа
Козина Игоря Игоревича «Острое почечное повреждение в открытой хирургии
аневризм брюшного отдела аорты», соответствует требованиям пункта 9
«Положения o присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018,

№ 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук, a ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности сердечно-сосудистая хирургия —3.1.15.
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